Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO N°              /2015
(Do Sr. NELSON MARQUEZELLI)

    Requer a criação de
Comissão Especial para debater o
PL 442/1991 e apensados, que
dispõem sobre a legalização de
jogos no Brasil.

    Senhor Presidente:

    Requeiro à Vossa Excelência nos termos do Art. 17, inciso I, Alínea

“m”, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a criação de Comissão
Especial destinada a debater e propor modificações ao Projeto de Lei 442/1991
do Sr. Deputado Renato Vianna e apensos que dispõe sobre a legalização de
jogos no Brasil.

JUSTIFICATIVA

  O Projeto de Lei 442/1991, e seus apensos, estão prontos para serem
deliberados pelo plenário da Câmara dos Deputados, entretanto os pareceres
foram oferecidos em momento que não existiam as Comissões de Esporte, de
Turismo e de Defesa do Consumidor. Passando a ser fundamental que a
Câmara dos Deputados possa, através de uma Comissão Especial, analisar
em profundidade o oferecimento de um parecer dentro dos preceitos
legislativos e legais atuais.

Sala das Sessões, em 24 de março de 2015.

Deputado NELSON MARQUEZELLI
PTB/SP